ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

с. Тарногский Городок

Вологодская область

     О гербе Тарногского муниципаль-

     ного округа Вологодской области

     В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации» Представительное Собрание Тарногского муниципального

округа Вологодской области

РЕШИЛО:

     1. Утвердить Положение о гербе Тарногского муниципального округа Во-

логодской области и семантический лист герба (приложения № 1 и № 2).

2. Утвердить авторизованные рисунки герба Тарногского муниципального

округа Вологодской области в цветном и черно-белом исполнении, в полной и

упрощенной версии (приложения № 3, № 4, № 5, № 6).

     3. Разместить в одноцветном варианте полную версию герба Тарногского

муниципального округа в заголовке газеты «Кокшеньга».

     4. Направить настоящее решение в Геральдическую комиссию при Губер-

наторе Вологодской области для внесения в областной геральдический реестр

и в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на государ-

ственную регистрацию.

     5. Признать утратившим силу решение комитета районного самоуправле-

ния от 30.12.2002г. № 320 «Об утверждении Положения о гербе Тарногского

муниципального района Вологодской области».

     6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит офи-

циальному опубликованию в газете «Кокшеньга» и размещению на официаль-

ном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Председатель Представительного Собрания

Тарногского муниципального округа

Вологодской области                                                                                 А.А. Ежев

От 26.10.2022г. № 22

Приложение № 1

к решению Представитель-

ного Собрания Тарногского

муниципального округа

от 26.10.2022г.  № 22

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

     1.1. Герб Тарногского муниципального округа - опознавательно-правовой

знак, соответствующий установившимся традициям, составленный и употреб-

ляемый в соответствии с правилами геральдики, являющийся основным офи-

циальным символом муниципального статуса, власти и самоуправления.

     1.2. В гербе Тарногского муниципального округа изображены:

«В зеленом поле геральдическая фигура - правая волнообразная перевязь, сим-

волизирующая реку Тарногу, на берегу которой в 1453 году был основан Тар-

ногский Городок, давший впоследствии название округу.

     Зеленое поле щита символизирует чистоту северной природы округа.

     Сосна символизирует богатство округа лесами, наличие и развитие лесной

промышленности.

     Пшеничный сноп символизирует, что округ является сельскохозяйствен-

ным

и основой его экономики является сельское хозяйство.

    Геральдическое описание герба:

«В зеленом поле лазоревая (голубая, синяя) тонко окаймленная серебром пра-

вая волнообразная перевязь, сопровождаемая вверху серебряной сосной, вни-

зу золотым пшеничным снопом. В вольной части - герб Вологодской обла-

сти».

     1.3. Герб может существовать в двух равноправных версиях:

- полной - с вольной частью;

- упрощенной (сокращенной) - без вольной части.

     1.4. Текст описания и авторизованное изображение герба Тарногского му-

ни-

ципального округа хранятся в администрации Тарногского муниципального

округа и доступны всем заинтересованным лицам.

                                                   2. Статус герба

     2.1. Изображение герба Тарногского муниципального округа помещается:

- на зданиях органов местного самоуправления;

- в залах заседаний органов местного самоуправления;

- в кабинетах должностных лиц органов местного самоуправления;

- на вывесках, печатях, штампах и бланках органов местного самоуправления;

- на указателях границ при въезде в Тарногский муниципальный округ;

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления.

     2.2. Допускается использование изображения герба:

- на дипломах, грамотах, благодарностях, приглашениях, удостоверениях, из-

ве-

щениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного

самоуправления;

- на наградных и должностных знаках и документах к ним Тарногского муни-

ципального округа;

- при чеканке памятных медалей и знаков, значков и т.д.;

- на конвертах, календарях, открытках, упаковках и другой сувенирной про-

дукции;

- на краеведческих изданиях;

- в изделиях декоративно - прикладного искусства;

- в качестве праздничного оформления Дня округа, фестивалей, ярмарок и

других массовых мероприятий;

- на служебных бланках, штампах, а также визитных карточках депутатов

Представительного Собрания и муниципальных служащих округа.

     2.3. Другие случаи применения герба определяются актами органов мест-

ного самоуправления Тарногского муниципального округа и актами органов

государственной власти Российской Федерации.

2.4. Воспроизведение официального герба Тарногского муниципального

округа, независимо от его размера и техники исполнения, должно точно соот-

ветствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, при-

веденному в п. 1.2. настоящего Положения и общим геральдическим нормам.

     Допускается изображение герба в одноцветной версии с использованием

ус-

ловной геральдической штриховки для обозначения цветов или же без нее.

     Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение

ком-

позиции и цветов, выходящее за пределы геральдических норм, несет лицо, по

вине которого допущены искажения при исполнении и тиражировании герба.

     2.5. Лица, виновные в осквернении герба Тарногского муниципального

округа, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

     2.6. Контроль за соблюдением выполнения Положения о гербе Тарногского

муниципального округа возлагается на администрацию Тарногского муници-

пального округа.

3. Внесение в состав герба украшений и

дополнительных элементов

     3.1. Внесение в состав герба Тарногского муниципального округа герба Во-

логодской области разрешено на основании ст. 7 и 8 закона Вологодской об-

лас-

ти от 11.10.1995г. № 35-ОЗ «О гербе Вологодской области» и распоряжения

Губернатора Вологодской области от 11.10.1999г. № 545-р.

     3.2. Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент,

венков) допускается на основании соответствующих федеральных актов.

Приложение № 2

к решению Представитель-

ного Собрания Тарногского

муниципального округа

от 26.10.2022г.  №   22

СЕМАНТИЧЕСКИЙ ЛИСТ

ГЕРБА

ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

     Геральдическое описание герба:

     «В зеленом поле лазоревая (голубая, синяя) тонко окаймленная серебром

правая волнообразная перевязь, сопровождаемая вверху серебряной сосной,

внизу золотым пшеничным снопом. В правой вольной части - герб Вологод-

ской области».

     Символика герба:

     «Голубая перевязь символизирует реку Тарногу, на берегу которой в 1453

 году был основан Тарногский Городок, давший впоследствии название окру-

гу.

     Голубой цвет - символ чести, красоты и добродетели.

     Серебряная сосна символизирует богатство округа лесами, наличие и раз-

витие лесной промышленности.

     Серебряный цвет - символ чистоты, ясности, совершенства, мудрости и ми-

ра.

     Золотой пшеничный сноп символизирует, что округ является сельскохо-

зяйственным и основой его экономики является сельское хозяйство.

     Золотой цвет - символ прочности, величия, интеллекта, великодушия.

     Зеленый фон герба символизирует чистоту северной природы округа.

     Зеленый цвет - символ надежды, радости, изобилия.

     Герб Вологодской области, помещенный в вольной части, указывает на

территориальную принадлежность округа к Вологодской области.

ГЕРБ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАРНОГСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»

Геральдическое описание герба:

     Щит с зеленым полем разделен наискось рекой синего цвета на две поло-

вины. В зеленом поле щита справа изображена сосна белого цвета, слева изоб-

ражен сноп хлебных злаков желтого цвета.

     В вольной части - герб Вологодской области.

Символика герба:

     Серебряная сосна символизирует богатство округа лесами, наличие и раз-

витие лесной промышленности.

     Золотой сноп является символом того, что округ - сельскохозяйственный и

основой его существования является сельское хозяйство.

     Лазоревая река символизирует обилие источников воды в округе.

     Зеленое поле щита является символом жизни, здоровья и чистоты природы

округа.

     Герб Вологодской области в вольной части указывает на территориальную

принадлежность Тарногского округа Вологодской области.

Приложение 3

Приложение 4

Приложение 5

Приложение 6